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Prot. n.     del  

 

 

Oggetto:  Articolo 12 L.R. 12/2011.e ss.mm.ii., come in ultimo modificata dalla L.R. 12/2023 –

Albi Regionali  

 

 

- Al Consiglio Nazionale degli Ingegneri 

segreteria@ingpec.eu 

 

- Al Consiglio Nazionale degli Architetti,  

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 

direzione.cnappc@archiworldpec.it 

 

- Alla Consulta regionale degli Ingegneri 

 ingegnerisicilia@ingpec.eu 

 

- Alla Consulta regionale degli Architetti 

info@consultaarchitettisicilia.it 

 

- All’ Ordine degli Ingegneri di Agrigento 

 ordine.agrigento@ingpec.eu 

 

- All’ Ordine degli Ingegneri di Caltanissetta 

 ordine.caltanissetta@ingpec.eu 

 

- All’ Ordine degli Ingegneri di Catania 

 ordine.catania@ingpec.eu 

 

- All’ Ordine degli Ingegneri di Enna 

 ordine.enna@ingpec.eu 

 

- All’ Ordine degli Ingegneri di Messina 

 ordine.messina@ingpec.eu 

 

- All’ Ordine degli Ingegneri di Palermo 

 ordine.palermo@ingpec.eu 

 

- All’ Ordine degli Ingegneri di Ragusa 

 ordine.ragusa@ingpec.eu 
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- All’ Ordine degli Ingegneri di Siracusa 

 ordine.siracusa@ingpec.eu 

 

- All’ Ordine degli Ingegneri di Trapani 

 ordine.trapani@ingpec.eu 

 

- All’ Ordine degli Architetti di Agrigento 

 oappc.agrigento@archiworldpec.it 

 

- All’ Ordine degli Architetti di Caltanissetta 

 oappc.caltanissetta@archiworldpec.it 

 

- All’ Ordine degli Architetti di Catania 

 ordinearchitetticatania@archiworldpec.it 

 

- All’ Ordine degli Architetti di Enna 

 oappc.enna@archiworldpec.it 

 

- All’ Ordine degli Architetti di Messina 

 oappc.messina@archiworldpec.it 

 

- All’ Ordine degli Architetti di Palermo 

 oappc.palermo@archiworldpec.it 

 

- All’ Ordine degli Architetti di Ragusa 

 oappc.ragusa@archiworldpec.it 

 

- All’ Ordine degli Architetti di Siracusa 

 archsiracusa@pec.aruba.it 

 

- All’ Ordine degli Architetti di Trapani 

 oappc.trapani@archiworldpec.it 

 

- All’ Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia 

 info@pecgeologidisicilia.it 

 

- Al Collegio dei Geometri di Agrigento 

 collegio.agrigento@geopec.it 

 

- Al Collegio dei Geometri di Caltanissetta 

 collegio.caltanissetta@geopec.it 

 

- Al Collegio dei Geometri di Catania 

 collegio.catania@geopec.it 

 

- Al Collegio dei Geometri di Enna 

 collegio.enna@geopec.it 

 

- Al Collegio dei Geometri di Messina 

 collegio.messina@geopec.it 
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- Al Collegio dei Geometri di Palermo 

 collegio.palermo@geopec.it 

 

- Al Collegio dei Geometri di Ragusa 

 collegio.ragusa@geopec.it 

 

- Al Collegio dei Geometri di Siracusa 

 collegio.siracusa@geopec.it 

 

- Al Collegio dei Geometri di Trapani 

 collegio.trapani@geopec.it 

 

- All’Associazione Nazionale  

Costruttori Edili (ANCE) 

info@ance.it 

 

- All’ ANCE  Sicilia  

- ance.sicilia@pec.ance.it 

- ⁠ance.agrigento@pec.ance.it 

- ⁠ance.caltanissetta@pec.ance.it 

- ⁠ance.catania@pec.ance.it 

- ⁠ance.enna@pec.ance.it 

- ⁠ance.messina@pec.ance.it 

- ⁠ance.palermo@pec.ance.it 

- ⁠ance.ragusa@pec.ance.it 

- ⁠ance.siracusa@pec.ance.it 

- ⁠ance.trapani@pec.ance.it 
 

 

Alle associazioni: 

CONFINDUSTRIA - SICILIA 

info@confindustriasicilia.it 

sicindustria@pec.sicindustria.eu 

confindustriact@pec.confindustriact.it 

certificata@pec.confindustriasr.it 

 

CNA - SICILIA 

sicilia@cna.it 

agrigento@cna.it 

 segreteria@cnacaltanissetta.it  

info@cnacatania.it 

enna@cna.it 

cna.me@tiscali.it 

info@cnapa.it 

 ragusa@cna.it 

info@cnasr.it 

trapani1@cna.it 

 

CONFARTIGIANATO - SICILIA 

info@confartigianatosicilia.it 

info@confartigianatopalermo.it 

info@confartigianatoag.it 
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info@confartigianatoenna.it 

cgiacaltanissetta@gmail.com 

segreteria@confartigianatocatania.it 

segretario.confartigianatotp@gmail.com 

info@confartigianatomessina.it 

info@confartigianatosiracusa.it 

info@confartigianato.ragusa.it 

 

CASARTIGIANI - SICILIA 

info@casartigiani.org 

info@casartigianipalermo.it 

c.a.s.a.agrigento@libero.it 

info@casartigianigela.org 

upia.casa@tiscali.it 

sadacasa@sadacasartigiani.it 

casartigianirg@virgilio.it 

info@casartigianisr.org 

info@casartigianitrapani.it 

 

CLAAI - SICILIA 

claainazionale@claai.info 

caseren.claai@alice.it 

claaimarsala@libero.it 

claaisr@virgilio.it 

claairg@alice.it 

liapa.caltanissetta@virgilio.it 

uplaclaai@tiscalinet.it 

 ula.giarre@tiscali.it 

uplact@tiscali.it 

upaclaai@libero.it 

ginoscardina@hotmail.it 

claaiagl@libero.it 

 

CONFCOMMERCIO - SICILIA 

info@confcommerciosicilia.it 

sicilia@confcommercio.it 

agrigento@confcommercio.it 

confcommercioagrigento@ticertifica.it 

caltanissettaenna@confcommercio.it 

enna@confcommercio.legalmail.it 

confcommercio@pec.confcommercio.ct.it 

 info@confcommerciocatania.it 

messina@confcommerciomessina.it 

info@confcommercio.pa.it 

 info@confcommercio.rg.it 

 ragusa@confcommercio.it 

 

CONFESERCENTI - SICILIA 

info@confesercentisicilia.it 

direttoreconfesercentiag@gmail.com 

direttoreconfesercenticl@gmail.com 

info@confesercenticatania.it 
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 info@confesercentienna.it 

info@confesercentimessina.it 

cnf@confesercentipalermo.it 

info@confesercenti-rg.it 

info@confesercenti.sr.it 

confesercenti.tp@virgilio.it 

 

LEGA DELLE COOPERATIVE - SICILIA 

segreteriaregionale@legacoopsicilia.it 

segreteria.legacoopsicilia@pec.it 

 

coord.agpatp.legacoopsicilia@gmail.com 

segreteriact@legacoopsiciliaorientale.it 

legacoopsiciliaorientale@gmail.com 

lss@legacoopsudsicilia.com 

 

 

CONFCOOPERATIVE  - SICILIA 

sicilia@pec.confcooperative.it 

sicilia@confcooperative.it 

agrigento@confcooperative.it 

caltanissetta@confcooperative.it 

enna@confcooperative.it 

catania@confcooperative.it 

 messina@confcooperative.it 

palermo@confcooperative.it 

ragusa@confcooperative.it 

siracusa@confcooperative.it 

trapani@confcooperative.it 

 

 

COLDIRETTI - SICILIA 

sicilia@coldiretti.it 

agrigento@coldiretti.it 

caltanissetta@coldiretti.it 

catania@coldiretti.it 

enna@coldiretti.it 

messina@coldiretti.it 

palermo@coldiretti.it 

ragusa@coldiretti.it 

siracusa@coldiretti.it 

trapani@coldiretti.it 

 

CONFLAVORO- SICILIA 

info@conflavoro.sicilia.it 

agrigento@conflavoro.it 

catania@conflavoro.it 

ragusa@conflavoro.it 

siracusa@conflavoro.it 

trapani@conflavoro.it 

 

CIA- SICILIA 
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ciasicilia@cia.it 

enna@cia.it 

catania@cia.it 

trapani@cia.it 

palermo@cia.it 

ciacentrosicilia@cia.it 

ag.agrigento@cia.it 

siracusa@cia.it 

 

CONFAGRICOLTURA - SICILIA 

 sicilia@confagricoltura.it 

confagricolturasicilia@pec.it 

confagricolturagrigento@legalmail.it 

confagricoltura.cl@pec.it 

confagricolturacatania@pec.it 

upamessina@pec.it 

confagripalermo@pec.it 

upa.ragusa@pec.it 

confagricolturasr@legalmail.it 

Confagricoltura.tp@pec.it 

 

 

 

 La L.R. 12/2011, come in ultimo modificata dalla L.R. 12/2023, ha previsto, all’art. 12 

commi 1 e 2, l’istituzione degli albi regionali di seguito specificati: 

- l’Albo Regionale di cui all’art. 12 comma 1, ove sono iscritti, ad istanza di parte, gli operatori 

economici ai quali possono essere affidati, con le modalità previste dall’articolo 50, comma 1, 

del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, i lavori, i servizi e le forniture, fatta eccezione 

per i servizi di ingegneria e architettura (SIA) di cui alle lettere b) ed e) del medesimo comma 

1 dell’articolo 50; 

- l’Albo Regionale Unico di cui all’art. 12 comma 2, ove sono iscritti, ad istanza di parte, gli 

operatori economici ai quali possono essere affidati, con le modalità previste dall’articolo 50, 

comma l, lettere b) ed e), del decreto legislativo n. 36/2023, i servizi di ingegneria e 

architettura. 

Gli albi regionali di cui al punto precedente sono aperti a tutti i soggetti di cui agli artt. 65 e 

66 del D.Lgs. 36/2023 e vi sono iscritti, ad istanza di parte, gli operatori economici ai quali possono 

essere affidati, con le modalità previste dall’articolo 50, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, rispettivamente lavori, servizi e forniture di cui al comma 1 dell’art. 12 della L.R. 

12/2011 e ss.mm.ii. e servizi di ingegneria e architettura (SIA) di cui al comma 2 dell’art. 12 della 

L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. 

Agli albi regionali di cui all’art. 12 commi 1 e 2 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. attingono gli 

enti di cui all’articolo 2 della medesima legge regionale. 

Gli albi regionali sono dinamicamente aggiornati dal Dipartimento Regionale Tecnico.  

Con D.D.G. n. 2305/2023 del 18.12.2023, si è data attuazione agli adempimenti previsti ai 

commi 5 e 6 dell’art. 12 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., come da ultimo modificata dalla L.R. 
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12/2023, mediante approvazione delle modalità di iscrizione e aggiornamento e degli schemi di 

avvisi per la costituzione degli Albi di cui ai commi 1 e 2 della norma citata. 

Il provvedimento sopra citato, le modalità di iscrizione e aggiornamento e gli avvisi per la 

costituzione degli albi sono consultabili sul sito ufficiale dell’Assessorato delle infrastrutture e della 

Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico e sul sito www.lavoripubblici.sicilia.it. 

Con le disposizioni sopra richiamate, cui si rimanda, è stato altresì previsto che gli operatori 

economici già iscritti negli elenchi istituiti con D.A. n.14/Gab del 25 marzo 2021, transiteranno 

automaticamente nei nuovi elenchi, per un periodo di sei mesi dall’entrata in vigore dei nuovi albi, 

termine entro il quale dovranno procedere alla conferma della volontà di permanenza nell’albo e 

all’aggiornamento dei relativi dati e documentazione. 

Il link per l’iscrizione è disponibile sul sito www.lavoripubblici.sicilia.it sezione Albo 

professionisti/Cassetto delle imprese. 

Si evidenzia l’aspetto innovativo introdotto dalla L.R. 12/2023, che ha modificato, nei termini 

sopra citati, l’art. 12 della L.R. 12/2011, e che ha esteso la previsione dell’attingimento agli Albi 

Regionali citati a tutti gli enti di cui all’art. 2 della legge regionale, in relazione a tutti gli 

affidamenti di cui all’art. 50 comma 1 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii. 

Per quanto sopra, al fine di garantire la massima partecipazione a tutti gli operatori economici 

interessati, si invitano gli Ordini e Collegi professionali e le Associazioni in indirizzo a favorire la 

massima diffusione della presente comunicazione tra i propri iscritti e associati. 

 

Il Dirigente Generale  

Duilio Alongi 

 

 

L’Assessore  

On. Alessandro Aricò 

 

http://www.lavoripubblici.sicilia.it/
http://www.lavoripubblici.sicilia.it/

		2023-12-27T16:27:08+0100


		2023-12-27T17:54:10+0100
	ALESSANDRO ARICO'




